Porto Alegre, terça-feira, 19 de junho de 2012 DIÁRIO OFICIAL 83

 PORTARIA 057/2012
 A Reitora em exercício da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições
que lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, e nos termos do
parágrafo 1º do artigo 16 e do parágrafo 2º do art. 41 da Lei Estadual nº. 13.968/2012, concede Adi-
cional de Dedicação Exclusiva, correspondente a 40% do respectivo salário básico, aos seguintes
professores: A contar de 13/04/2012: Debora Vom Endt, mat. 3053083/01; Eduardo Guedes Pacheco,
mat. 3213560/01; Fernanda Leal Leaes, mat. 3044360/01; Leandro Forell, mat. 3542955/01; Marta
Martins Barbosa Prestes, mat. 3042545/01; Martha Giudice Narvaz, mat. 3494187/01. A contar de
07/06/2012: Magali de Moraes Menti, mat. 3059510/01.

 Sita Mara Lopes Sant’Anna

 Reitora em exercício
 Codigo: 990456

     EDITAIS

  CONCURSO PÚBLICO N° 09/2011
  PROFESSOR ADJUNTO DE AGRONOMIA

  EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA INSTALAÇÃO DO CONCURSO
 O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
conferem a Lei Nº. 11.646/2001 e o Estatuto da Universidade, aprovado pelo Decreto nº. 43.240/2004,
com fundamento no artigo 16 das Normas de Concurso, aprovadas pela Resolução CONSUN
10/2008, CONVOCA os candidatos com inscrição homologada para a instalação do Concurso no
dia 04 de julho 2012, às 9h, no mezanino da sede da Reitoria da UERGS localizada na Rua Sete de
Setembro, número 1156, Porto Alegre/RS. Nos termos do § 1º, do art. 21, da Resolução CONSUN
10/2008, o candidato que não comparecer ao Ato de Instalação será eliminado do concurso. Fica con-
fi rmada a composição da Comissão Examinadora a seguir nominada, sob a Presidência do primeiro:
 TITULARES : Cristina Mayumi Ide Guadagnin (UERGS), Mastrângello Enívar Lanzanova (UERGS),
Marcus André Kurtz Almança (IFRS).  SUPLENTES:  José Antônio Kroeff Schmitz (UERGS), Roberto
Serena Fontaneli (UERGS) e Magnólia Aparecida da Silva (UFRGS).

 Codigo: 990181

      Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul
- FAPERGS  -

 Diretora Presidente : Nádya Pesce da Silveira
 End: Rua Carlos Chagas, 55 - 3 andar

 Porto Alegre/RS - 90030-020

  PORTARIAS

  PORTARIA CTA nº 010/2012

  Nádya Pesce da Silveira , Diretora-Presidente do Conselho Técnico-Administrativo - CTA da Funda-
ção de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, delega
competência ao Diretor Administrativo,  MARCO ANTONIO BALDO , como Ordenador de Despesas
dos Projetos nºs 4001, 4240, 4324, 4331, 4332, 4632, 7138 e 7384, referentes ao orçamento da FA-
PERGS no exercício 2012. Porto Alegre, 18 de junho de 2012.

  Nádya Pesce da Silveira

 Diretora-Presidente do CTA -FAPERGS

 Codigo: 990184

 Secretaria de Desenvolvimento
 e Promoção do Investimento

  Secretaria de Desenvolvimento e Promoção do Investimento
 SECRETÁRIO DE ESTADO: MAURO KNIJNIK
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 21º Andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete do Secretário

 MAURO KNIJNIK
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 -  21º Andar

 Porto Alegre / RS / 90119-900
 Fone: (51) 3288-1009

  CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 000591-2600/12-9

 CONTRATO DE PARTICIPAÇÃO Nº 09/2012

 Partes: SDPI e Sindicato das Indústrias de Material Plástico do Nordeste Gaúcho-SIMPLÁS, CNPJ/
MF nº 92.862.713/0001-82.
 Objeto: Locação de parte de uma área de 90m² (noventa metros quadrados), incluindo os custos
parciais relativos à montagem e desmontagem dos Estandes RS, energia elétrica instalada, mobi-
liário, programação visual, equipamentos, serviços de apoio, serviços auxiliares e de limpeza, para
participação do Estado do Rio Grande do Sul na “FISPAL TECNOLOGIA 2012- Feira Internacional de
Embalagens, Processos e Logística para as Industrias de Alimentos e Bebidas”, que se realizará no
período de 12 a 15 de junho de 2012, das 11h às 20h, no Parque de Exposições Anhembi, em São
Paulo/SP.
 Rec. Financeiros: até R$ 78.450,00 (setenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta reais). Os recursos
fi nanceiros correrão à conta de: U.O: 26.01; Projeto: 2837;  NAD: 3.3.90.39; Recurso 0001;Nota de
Empenho n°. 12002059324 de 06.06.2012.
 Fund. Legal: Proc. Adm. 000591-26.00/12-9 e nos termos do art. 25, inc. I c/c art. 26 da Lei Federal
nº. 8.666/93 e alterações posteriores.
 Vigência: até o dia 16.07.2012.
 Efi cácia: Após a assinatura e publicação de declaração de inexigibilidade de licitação no DOE.
 Assinatura: 11.06.2012 (assinatura no original).

 Codigo: 990478

 Secretaria do Trabalho
 e do Desenvolvimento Social

  FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DO RIO GRANDE DO SUL
 Presidente: Isac Batista

 End: Rua Miguel Teixeira, 86
 Porto Alegre/RS - 90050-250

  PORTARIAS

                                                                                         PORTARIA N.° 087 / 2012
                                                                   PRORROGAÇÃO  DE  SINDICÂNCIA
                     A Presidente da Fundação de Proteção Especial do Rio Grande do Sul, no uso de suas
atribuições legais nos termos artigo 201 da Lei Complementar n.º 10.098, de 03/02/1994 , PROR-
ROGA   por 30 (trinta ) dias a contar da data da publicação da presente, o prazo para a conclusão
dos trabalhos de Comissão de Sindicância, designada pela portaria nº 071/2012, que apura os fatos
contidos no Processo de n.° 851 - 21.48/12 - 6.
          Porto Alegre,  18  de  junho de 2012.

  Isac Batista
 Presidente

 Codigo: 990150

                                                                                         PORTARIA N.° 088 / 2012
                                                                   PRORROGAÇÃO  DE  SINDICÂNCIA
                     A Presidente da Fundação de Proteção Especial do Rio Grande do Sul, no uso de suas
atribuições legais nos termos artigo 201 da Lei Complementar n.º 10.098, de 03/02/1994 , PROR-
ROGA   por 30 (trinta ) dias a contar da data da publicação da presente, o prazo para a conclusão
dos trabalhos de Comissão de Sindicância, designada pela portaria nº 072/2012, que apura os fatos
contidos no Processo de n.° 0855-21.48/12 - 7.
          Porto Alegre,  18  de  junho de 2012.

  Isac Batista
 Presidente

 Codigo: 990151

                                                                                         PORTARIA N.° 089 / 2012
                                                                   PRORROGAÇÃO  DE  SINDICÂNCIA
                     A Presidente da Fundação de Proteção Especial do Rio Grande do Sul, no uso de suas
atribuições legais nos termos artigo 201 da Lei Complementar n.º 10.098, de 03/02/1994 , PROR-
ROGA   por 30 (trinta ) dias a contar da data da publicação da presente, o prazo para a conclusão
dos trabalhos de Comissão de Sindicância, designada pela portaria nº 073/2012, que apura os fatos
contidos no Processo de n.° 854 - 21.48/12 - 4.
          Porto Alegre,  18  de  junho de 2012.

  Isac Batista
 Presidente

 Codigo: 990152

     CONCURSO PÚBLICO

  GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
  FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DO RIO GRANDE DO SUL- FPE

  AVISO Nº 09 - CONCURSOS PÚBLICOS DA FPE

 A Fundação de Proteção Especial do Rio Grande do Sul - FPE publica o Edital Nº 11/2012 que divulga
os resultados dos recursos interpostos a respeito dos gabaritos e dos resultados das provas objetivas,
as listas de resultados após os recursos, estabelece o prazo para vistas às respostas dos recursos e
publica o Edital Nº 12/2012 que divulga o prazo para entrega dos documentos comprobatórios para
a prova de títulos. Informa que os Editais de Concursos Nº 11/2012 e Nº 12/2012  estão disponibili-
zados, na sua íntegra, nos sites www.fdrh.rs.gov.br e www.fpe.rs.gov.br. Também estão à disposição
na FDRH, na Av. Praia de Belas, 1.595, em Porto Alegre e na FPE, na Rua Miguel Teixeira, 86, em
Porto Alegre.

 Porto Alegre, 19 de junho de 2012.

 Isaac Batista

 Presidente da FPE.

 Codigo: 990338

     SÚMULAS

 SÚMULA 036/2012
 Contrato n.º 010/2012
 Processo: 001982-21.48/11-1
 Partes: Fundação de Proteção Especial do RS e DRB Administração e Participações Ltda.Objeto:
Contrato de locação do AR 09, por 12 (doze) meses, a contar de 05/06/2012. Valor: R$3.500,00 (Três
mil e quinhentos reais) mensais, aceito pelas partes.
 Unidade orçamentária: 48.01.Atividade/Projeto: 4607.Rubrica: 3390393920.Recurso: 06
 Fundamentação: Lei Federal nº 8.666/93.
 Porto Alegre, 15 de junho de 2012.

 Isac Batista
 Presidente da FPERGS.

 Codigo: 990360